АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от J(J, О В- ЛОЛ4 №
город Тимашевск

Об установлении размера родительской платы
за присмотр и уход за детьми (в зависимости от условий присмотра и ухода

за детьми) в муниципальных образовательных организациях,
реализующих программу дошкольного образования в муниципальном

образовании Тимашевский район

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Перечня
поручений по итогам совещания Президента Российской Федерации с членами
правительства Российской Федерации от 4 июня 2024 г. № ПР-1379, постановле
нием главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 мая 2023 г.
№ 306 «Об установлении максимального размера родительской платы за при
смотр и уход за детьми (в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми)
в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализую
щих программу дошкольного образования, находящихся на территории Красно
дарского края», статьей 66 Устава муниципального образования Тимашевский
район, решением Совета муниципального образования Тимашевский район от
21 июля 2021 г. № 94 «Об утверждении Положения о порядке установления, взи
мания и использования родительской платы за присмотр и уход за ребенком
в муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих
основную образовательную программу дошкольного образования в муниципаль
ном образовании Тимашевский район», приказом управления образования адми
нистрации муниципального образования Тимашевский район от 18 июля 2024 г.
№ 565 «О расчете родительской платы за присмотр и уход за детьми (в зависи
мости от условий присмотра и ухода за детьми) в муниципальных дошкольных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу до
школьного образования в муниципальном образовании Тимашевский район»
п о с т а н о в л я ю :

1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных организациях, реализующих программу до
школьного образования в муниципальном образовании Тимашевский район
(далее - родительская плата):

2

1) при 10,5-часовом пребывании -  99,00 рублей за один день фактического
пребывания ребенка в дошкольной образовательной организации в возрасте
от 2 месяцев до 3 лет;

2) при 10,5-часовом пребывании -  104,00 рубля за один день фактического
пребывания ребенка в дошкольной образовательной организации в возрасте
от 3 до 8 лет. ... -

Родители (законные представители) обязаны вносить родительскую плату
ежемесячно в срок не позднее 15 числа за текущий месяц через кредитные орга
низации (их филиалы, отделения) в суммах и по реквизитам, указанным в пла
тежных документах, выдаваемых родителям (законным представителям) руково
дителем дошкольной организации.

Месячный размер родительской платы за присмотр и уход рассчитывается
путем умножения размера родительской платы за присмотр и уход за детьми
в день на фактическое количество дней пребывания одним ребенком в дошколь
ной образовательной организации в соответствующем месяце.

2. Снизить размер родительской платы на 50 % от установленного в соот
ветствии с пунктом 1 настоящего постановления размера для родителей (закон
ных представителей), имеющих трёх и более детей в возрасте до 18 лет, а при
обучении детей в общеобразовательных организациях и государственных орга
низациях по очной форме при условии обучения в организации, осуществляю
щей образовательную деятельность, по очной форме обучения на бюджетной ос
нове -  до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста
23 лет.

3. Не взимать родительскую плату с родителей (законных представителей)
детей - инвалидов, детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
а также детей с туберкулезной интоксикацией, детей, посещающих семейные до
школьные группы или группы кратковременного пребывания, детей граждан,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Россий
ской Федерации на период их мобилизации, детей граждан, заключивших кон
тракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Воору
женные Силы Российской Федерации и принимающих участие в специальной
военной операции, детей граждан, заключивших контракт о военной службе
и принимающих участие в специальной военной операции, возложенной на Во
оруженные Силы Российской Федерации, в том числе граждан, погибших (умер
ших) во время участия в специальной военной операции в период мобилизации
и прохождения службы.».

4. Считать основанием для предоставления льгот по уплате родительской
платы в соответствии с пунктами 2, 3 настоящего постановления заявление ро
дителей (законных представителей) о снижении (не взимании) родительской
платы, поданное на имя руководителя дошкольной образовательной организа
ции по форме с приложением документов, подтверждающих право на льготу
(приложение).

Заявление регистрируется в соответствии с действующими в дошкольной
образовательной организации правилами делопроизводства в журнале по форме,

3

утвержденной приказом дошкольной образовательной организации, в день по
ступления.

Приказ о снижении (не взимании) родительской платы (далее - приказ) из
дается в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления и направляется
в муниципальное казенное учреждение «Централизованная межотраслевая бух
галтерия» муниципального образования Тимашевский район (далее - МКУ ЦМБ)
в течение одного рабочего дня. Перерасчет родительской платы МКУ ЦМБ осу
ществляется на основании приказа и табеля посещаемости, предоставленного ру
ководителем дошкольной организации на 1 число следующего месяца. Излишне
внесенная родительская плата учитывается при оплате за следующий месяц.

Возврат излишне уплаченной родительской платы (при наличии основа
ний для не взимания) МКУ ЦМБ осуществляется не позднее 15 числа месяца,
следующего за месяцем, в котором возникли основания для не взимания роди
тельской платы, на основании приказа и табеля посещаемости, представленного
руководителем дошкольной организации на 1 число следующего месяца.

В случае утраты оснований для предоставления льгот по родительской
плате, предусмотренных пунктами 2, 3 настоящего постановления, родители (за
конные представители) обязаны незамедлительно письменно сообщить
об этом руководителю дошкольной образовательной организации.

5. Документами, подтверждающими право на льготу, считать:
1) для родителей (законных представителей), имеющих трёх и более детей

в возрасте до 18 лет, а при обучении детей в общеобразовательных организациях
и государственных образовательных организациях по очной форме обучения
на бюджетной основе -  до окончания обучения, но не более чем до достижения
ими возраста 23 лет -  удостоверение многодетной семьи Российской Федерации,
копии свидетельств о рождении детей, справку об обучении в общеобразователь
ной организации или государственной образовательной организации по очной
форме обучения на бюджетной основе (при наличии детей в возрасте
от 18 до 23 лет), копию документа, подтверждающего изменения фамилии,
имени, отчества (при наличии разночтений в представленных документах);

2) для родителей (законных представителей) детей - инвалидов -  справку
медико - социальной экспертной комиссии;

3) для родителей (законных представителей) детей с туберкулезной инток
сикацией - медицинское заключение (справка), выданное медицинской органи
зацией, подтверждающей наличие заболевания;

4) для законных представителей детей - сирот, детей, оставшихся без по
печения родителей, - справку, выданную органами опеки и попечительства
о наличии оснований для предоставления льготы;

5) для родителей (законных представителей) детей граждан, призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федера
ции, - справку, подтверждающую факт мобилизации;

6) для родителей (законных представителей) дет^й граждан, заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Во-

4

оружейные Силы Российской Федерации и принимающих участие в специаль
ной военной операции, - справку о пребывании в добровольческом формирова
нии;

7) для родителей (законных представителей) детей граждан, заключивших
контракт о военной службе и принимающих участие в специальной военной опе
рации, возложенной на Вооруженные Силы Российской Федерации, - справку
о прохождении военной службы по контракту;

8) для подтверждения факта смерти родителей (законных представителей)
во время участия в специальной военной операции в период мобилизации и про
хождения службы» - справку, подтверждающую факт смерти.

6. Документы, подтверждающие участие в специальной военной операции
(их копии или содержащиеся в них сведения), если они не были представлены
заявителем по собственной инициативе, запрашиваются управлением образова
ния администрации муниципального образования Тимашевский район в рамках
межведомственного взаимодействия.

7. Льготный размер родительской платы устанавливать с даты регистрации
заявления, поданного в соответствии с пунктом 4 настоящего постановления.

8. Организационному отделу управления внутренней политики и контроля
администрации муниципального образования Тимашевский район
(Владимирова А.С.) обнародовать настоящее постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК
«Тимашевская межпоселенческая центральная библиотека муниципального об
разования Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5
и МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по
адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д.120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих
на территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту
настоящего постановления в здании управления образования администрации му
ниципального образования Тимашевский район по адресу: Краснодарский край,
г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 154, каб. № 6.

9. Отделу информационных технологий администрации муниципального
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет».

10. Управлению образования администрации муниципального образова
ния Тимашевский район (Волошина Т.П.) обеспечить размещение муниципаль
ными образовательными организациями, реализующими программу дошколь
ного образования, на официальных сайтах в информационно-телекоммуникаци
онной сети «Интернет» настоящего постановления в соответствии с требовани
ями действующего законодательства.

11. Считать утратившими силу постановления администрации муниципаль
ного образования Тимашевский район:

1) от 28 сентября 2021 г. № 1307 «Об установлении размера родительской
платы за присмотр и уход за детьми (в зависимости от условий присмотра

и ухода за детьми) в муниципальных образовательных организациях, реализую
щих программу дошкольного образования в муниципальном образовании
Тимашевский район»;

2) от 7 сентября 2023 г. № 1372 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Тимашевский район
от 28 сентября 2021 г. № 1307 «Об установлении размера родительской платы
за присмотр и уход за детьми (в зависимости от условий присмотра и ухода
за детьми) в муниципальных образовательных организациях, реализующих про
грамму дошкольного образования в муниципальном образовании Тимашевский
район»;

3) от 4 марта 2024 г. № 245 «О внесении изменений в постановление адми
нистрации муниципального образования Тимашевский район от 28 сентября
2021 г. № 1307 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и
уход за детьми (в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми) в муни
ципальных образовательных организациях, реализующих программу дошколь
ного образования в муниципальном образовании Тимашевский район».

12. Постановление вступает в силу после его официального обнародования,
но не ранее 1 января 2025 г.

Глава муниципального образования
Тимашевский район